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Velikonoce nemusí být vždy jarní 

Svátky v zásadě křesťanské, doprovázené lidovými 
tradicemi, bez rozdílu náboženského vyznání svátky 
symbolizující příchod jara. Vztahovat k Velikonocům 
příchod skutečného jara zalitého sluncem je však 
mírně zavádějící. Jak víme, z chronologického hledis-
ka jsou právě tyto svátky, resp. stanovení jejich data, 
velmi rozptýlené. Stanovují se totiž na prvou neděli 
po prvém jarním úplňku, tedy po prvém úplňku po 
dni jarní rovnodennosti, přičemž rovnodennost je 
úředně stanovena na den 21. března podle gregori-
ánského kalendáře, bez ohledu na astronomickou 
skutečnost příchodu prvního jarního dne, který může 
být odlišný v rozsahu až dvou kalendářních dnů. 

Josef škvor, starosta 
 

  

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

 
 
  
 

    

 

 

 
 

Vážení spoluobčané, 
úvodem mi dovolte, abych Vám popřál krásné a spokojené 
prožití svátků velikonočních, zároveň nám všem netrpělivě 
očekávaný a proto brzký příchod jara.  
Vedle hřejivých paprsků slunce a pozitivnější nálady bude letošní jaro také startem  
realizací aktuálních a v předstihu naplánovaných úkolů, které jsme si již v minulém 
roce v zastupitelstvu předsevzali. Přestože v právě uplynulých zimních měsících 
není naše práce až tak hmatatelná, nicméně i ta, mimo jiné činnosti spojené 
s chodem úřadu, spočívala významnou měrou v intenzivních přípravách řady úkonů 
ať ve formě mnohých projednávání ve vztahu k záměrům nebo popisováním  
a následným vyřizováním souvisejících stohů papírů s cílem, aby fyzické realizace 
měly pokud možno hladký průběh. Které to budou? Zde se budu snažit v krátkosti  
a úsporně vyzdvihnout jen ty skutečně nejzásadnější. 
 
V měsíci květnu zahájíme akci směřovanou k zateplení obvodového pláště budovy 
Základní školy v Teplýšovicích. Na objektu dojde současně k výměně veškerých 
okenních výplní, budovu oblékneme do nového hávu díky nové fasádě. Ve způsobu 
vytápění bude stávající kotel na fosilní paliva a dřevo nahrazen nízkoemisním 
kotlem na pelety, obnovitelný zdroj energie. Nový tepelný zdroj o výkonu téměř 
padesáti kW tak umožní rozšířit ústřední topení i do obou tříd. Pro zajímavost 
uvádím, že se třídy od devadesátého pátého roku vytápí elektricky pomocí akumu-
lačních kamen. Ve zmíněném roce akumulačky nahradily do té doby užívaná kam-
na na tuhá paliva značky Fiľakovo, které však již neodpovídaly a přestaly vyhovovat 

hygienickým a bezpečnostním normám. Realizací akce dojde k proinvestování 
celkem 2,460 mil Kč, přičemž poskytnutá dotace ze Státního fondu životního pro-
středí ČR činí 1,625 mil. Kč. K záměru lze konstatovat dvě zásadní věci. Jednak 
skutečnost, že obec se o dotační podporu opakovaně a trpělivě ucházela přísluš-
nými žádostmi postupně tři roky, až ta loňská byla vyslyšena. Dále, že výběrové 
řízení uspořilo proti predikci prostředky z obecního rozpočtu ve výši cca 650 tis. Kč. 
 
 
 
Svým charakterem a rozsahem neméně významný bude projekt, jehož cílem je 
výměna veškerých okenních a exteriérových dveřních výplní na budově Sokolovny. 
Jak veřejnost ze zápisů ze zasedání Zastupitelstva obce Teplýšovice nebo z jednání 
Valné hromady TJ Sokol Teplýšovice mohla několik měsíců sledovat, na sklonku 
loňského roku obec s organizací nakonec dohodla podmínky, na jejichž základě 
došlo v lednu 2013 k podpisu tendru o přechodu budovy Sokolovny do obecního 
vlastnictví. Záměr je nyní ve fázi těsně před vyhlášením výběrového řízení na doda-
vatele díla. V akci hodlá obec proinvestovat finanční odměnu za získání Bílé stuhy 
v krajském kole soutěže o Vesnici roku 2012. O výsledku výběrového řízení  
a o konečné částce určené pro tuto dílčí rekonstrukci budovy bude veřejnost poslé-
ze a následně informována. (pokračování na str. 3) 
 
 

Slovo starosty 
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Čeňovice 1938-40 
 
Zima byla mírná, jaro též, ale v květnu byli jsme  

vzrušeni povoláním několika ročníků do zbraně na 4 týdny 
ohledně napjaté situace s Německou říší. 
Léto však bylo mokré, že není pamětníka, nebylo možno úro-
du, jenž byla velká sklidit. Veliká část shnila na polích a hlavně 
zdejšímu nájemci velkostatku Fr. Šestákovi. 
Pak přišla nová pohroma, slintavka a kulhavka na dobytek. 
Podzimní práce zle tím trpěla. Vše bylo dovršeno všeobecnou 
mobilizací do 40 let a taktéž koní, takže nebylo ani sil ani pota-
hu. 
Zima 1939 byla opět mírná, ale v polovici března přišla vánice  
a spousta sněhu. Spousty sněhu zničilo mnoho ozimů, takže se 
hodně žit a pšenic zaoralo. 
K elektrizaci Kochánova se připojili zdejší rolníci. 
Po zesnulém starostovi obce Jos. Jarolímovi (19. 6. 1939), který 
plných 17 let řídil osudy obce Čeňovic a Kochánova nastoupil 
náměstek Fr. Ottl, rolník z čp. 7. 
Na zdejším velkostatku byla též změna. Fr. Šesták, nájemce 
zbytkového statku Třeběšice zemřel a správy dvora se ujal jeho 
syn Josef Šesták. Ten však poněvadž nájem končil, dvůr dále 
nepronajal.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Začátkem ledna 1940 přišel nový nájemce dvora Jos. Žížala 
z Dobříčkova. 
Letošní zima jest velmi tuhá, že není pamětníka. Brambory ve 
sklepách pomrzly a k tomu byl velký nedostatek dřeva a uhlí. 
Drahota neobyčejně stoupá. Jsou zavedeny lístky na potraviny 
a každý majitel dojnice jest povinen odváděti od jedné krávy ½ 
kg másla týdně. Též z domácích zabijaček jest každý povinen 
odváděti sádlo, dle váhy vepře. Byla stanovena  
maxim. cena prasat 10 K živ. váhy. 
Koně se prodávají za 14-18 000 K za kus. Nyní se začaly odvá-
děti i vejce od slepic a to 60 ks vajec ročně. 
15. března v 8 hod večer snesla se veliká bouře spojená 
s vichřicí, která rvala tašky ze střech a lámala stromy. Pršelo  
a blýskalo se silně. Bouře trvala asi ¾ hodiny a natropila mno-
ho škody. 
6. dubna přišel nový sníh a silné mrazy. Stav ozimů je velice 
špatný. Kolem 15. dubna započaly polní práce. 
Žně začaly počátkem srpna. Žita bylo velmi málo, pšenice 
pěkná. Mnoho ovsa zůstalo na polích. Dlouhotrvající deště 
poškodily brambory. 
26. října napadlo 20 cm sněhu. 
V noci ze 4. na 5. listopadu řádila veliká vichřice. 
Listopad byl hezký a teplý, takže všechny polní práce byly 
dokončeny. Konec měsíce přinesl mrazy. Suché počasí bylo  
i v prosinci. 15. prosince přinesl mráz až – 26 stupňů a trvaly 
až do 27. prosince. Na Silvestra napadlo mnoho sněhu. 

Krásné jarní dny, plné sluníčka vám všem přeje kronikářka obce  
Renáta Procházková 

 

   
 
 
  
 
 
 

  
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Stalo se před 90 lety……………..        
Počátkem r. 1923 členové učitelského sboru (řídící učitel Jan Zeman) 
projednali se starostou Ant. Sobotkou zřízení tělocvičné jednoty „Sokol“ 
v Teplýšovicích. Většina obecního zastupitelstva myšlenku sokolskou 
přijala a přistoupilo se k ustanovení jednotky. 
11. února byla svolána schůze, na které promluvil učitel Jan Hašek 
z Vranova o organizaci sokolských jednotek. Přihlásilo se 32 mužů a 19 
žen a byla podána žádost župě „Blanické“, aby povolila zříditi 
v Teplýšovicích sokolskou odbočku. 
1. dubna divadelní představení. 
28. května se snesla veliká bouře s krupobitím a průtrží mračen, která 
naděla v okolí naší obce značné škody. 
V červnu se rozmohly se značnou měrou mezi dětmi spalničky. 
5. června uspořádal učitelský sbor za součinnosti tělocvičné jednoty 
„Sokol“ a školní mládeže průvod a pálení hranice. Při této oslavě byly 
zapěny písně a uč. Al. Mrňák promluvil vřele procítěnou řeč o významu 
Mistra Jana Husa. Průvodu a slavnosti zúčastnilo se mnoho obecenstva  
a zdařilá tato slavnost měla ráz povznášející. 
16. září provedeny byly volby do obecního zastupitelstva a zvoleno za 
republikánskou stranu zemědělského a malorolnického lidu bylo  
11 členů: Mládek František čp. 31 
                 Dřízal Josef čp. 10 
                 Sobotka Ant. čp. 9 
                 Novotný Ant. čp. 8 
                 Kyselka Josef čp. 49 
                 Pohůnek Jan čp. 8 Rousínov 
                 Vycpálek Ant. čp. 9 Rousínov 
                 Tomas Josef čp. 42 
                 Zeman Jan čp. 45 
                 Pecka Fr. Čp. 39 
                 Krásnický Emanuel čp. 50 
Za československou str. lidovou 4 členové: 

Kaňka Alois čp. 30 
                 Pecka Fr. čp. 23 
                 Tomas Jan čp. 35 
                 Sahula Jan čp. 4 v Humenci 
16. října zvolen byl obecním starostou Ant. Sobotka čp. 9. 
28. říjen byl ve znamení pětiletého výročí. Na školní slavnosti zazněly 
písně a básně z úst školních dítek a za mnohého obecenstva byla tato 
slavnost ukončena státní hymnou. 
14. listopadu vypukl o druhé hodině noční požár v čp. 27 v hostinci  
u Hrabánků.  Shořela střecha nad kuchyní a chlévem a stodola. Hostinský 
sál by zachráněn. 
26. prosince – divadlo 
Do místní osvětové komise na období 4 let zvoleni byli říd. uč. Jan Zeman, 
jako předseda, uč. Al. Mrňák jako jednatel a obchodníkem Rud. Klika. 
 
Statistika roku 1923 - 12 rolníků (od 40 do 100 korců), 7 malorolníků (od 
20 do 40 korců) a 29 domkářů. Dále pak 1 škola. Pokud se týče živností, 
byl v obci 1 pekař, 2 obchodníci, 2 hostince, 1 mistr zednický, 2 krejčí,  
1 švadlena, 1 kolář, 7 zedníků, 2 hokynáři, 2 prodejny tabáku. K těmto jest 
připočíst ještě 2 učitele a 1 penzistku, vdovu po Šimonu Krásnickém. 
V Rousínově jest 1 hostinec, 4 rolníci, 16 domkářů, 1 prodejna tabáku  
a 1 hájovna. V Humenci 2 obuvníci, 1 truhlář, 1 hokynář, 6 malorolníků, 
10 domkářů a 1 mlýn na Smilově. V obci bylo 280 kusů dobytka (140 krav, 
60 jalovic, 2 páry volů, 64 ks drobného dobytka), 60 vepřů, 40 koz,  
15 a půl páru koní tažných a 8 hříbat. 
 
Na závěr dnešního putování historií bych ráda uvedla skutečnost, že jde  
o doslovný přepis z kroniky Jana Zemana. Bohužel o Čeňovicích, Zálesí 
nebo Kochánovu nemám z tohoto roku žádný písemný záznam. Aby to ale 
nebylo čeňovickým líto, připojuji pár událostí z r. 1938-40 , které sepsal 
Jan Semín z čp. 29 v Čeňovicích.  
 

Dvůr v Čeňovicích 
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Věřím, že veřejnost tyto důvody k odložení oslav bere jako relevantní  
a omluví tak letošní pauzu. O to více se budeme těšit na následující 
Teplýšovické slavnosti spojené s mnohageneračním srazem abiturientů 
naší základní školy. Připravovat se můžeme již nyní a zároveň třeba 
trénovat výstup na fungl novou Špulku.                       Josef Škvor, starosta obce 

 

AKCE MŠ TEPLÝŠOVICE  duben - červen 2013 
3. 4. – středa - výlet do Prahy 
11. 4. - čtvrtek - "PLECH A NEPLECHA V LESE" - divadélko v MŠ od 10:30 hod. - placeno z výtěžku z karnevalu - věnováno z "Babince" 
15. 4. - pondělí - "ZLOBIVÉ LOPATIČKY" - pro předškoláky - divadélko v ZŠ 

           - prevence patologických jevů  
24. 4. - středa - BESÍDKA TANEČNÍHO KROUŽKU - 15:30 hod. v MŠ 
14. 5. - úterý - ZÁPIS DO MŠ 
16. 5. - čtvrtek - BESÍDKA KE DNI MATEK - 15:30 hod. sokolovna Teplýšovice 
20. 5. - 24. 5. - TÝDEN PŘEDŠKOLÁKA - předškoláci v ZŠ Teplýšovice 
31. 5. - pátek - DEN DĚTÍ - slavnostní dopoledne v MŠ (na školní zahradě) 
4. 6. – úterý - ODPOLEDNE - SOKOLOVNA - Duhové bubliny - (čas bude upřesněn) 
6. 6. - čtvrtek - VÝLET - VELKÝ BLANÍK - opékání buřtů, pasování dětí na rytíře,  

          plnění různých úkolů 
20. 6. - 21. 6. čtvrtek, pátek - POHÁDKOVÉ SPANÍ V MŠ PRO PŘEDŠKOLÁKY 
27. 6. - čtvrtek - BESÍDKA NA KONEC ŠK. ROKU + rozloučení s předškoláky 
 
 
 
 

Slovo starosty (pokračování) V úvodu jsem předeslal, že se 

zmíním pouze o těch nejzásadnějších letošních investičních 
záměrech. Bylo by chybou, kdybych byť jen okrajově nezmínil 
výstavbu rozhledny Špulka. Není to akce naší obce, byť se tato na ní 
svým dílem podílí a to nejen finančními závazky. Vzhledem k funkci 
v mikroregionu CHOPOS našeho pana místostarosty, který je 
manažerem sdružení obcí, zároveň z toho důvodu i hlavním 
koordinátorem činností se stavbou nedílně spojených, je nasnadě, 
že i tato záležitost bude mít určitý vliv na aktivity a práci v naší obci.  
Jsou tedy před námi úkoly, na jejichž konci očekáváme jedině jejich 
úspěšné zvládnutí a bezchybný výsledek.  
Tím se dostávám k vysvětlení důvodů k jedné z informací, kterou 
jsem sdělil na veřejných zasedáních Zastupitelstva obce v měsíci 
únoru letošního roku. Zazněla v tom smyslu, že letos obec nebude 
mimořádně pořádat již tradiční Teplýšovické slavnosti. Shora 
uvedené důvody nás nutí veškerou svou organizační kapacitu 
orientovat k jejich bezproblémovému zvládnutí a to v rozpětí 
nejdéle čtyř až pěti měsíců, kdy se uvedené realizace naakumulují 
v podstatě do jedné, souběžné organizace práce.  
Nejen proto odložíme i oslavu založení naší Základní školy, které 
připadá právě na tento rok. Letos to je totiž sto třicet let, kdy pan 
řídící v budově čp. 45 přivítal své žáky a od té doby se v jejích 
prostorách dostává základního školského vzdělání řadě generací. 
Takto významné výročí bychom měli oslavit důstojně  
a s odpovídající grácií, což by letos při tak exponovaném stavebním 
plánu mohlo dostat trhliny. Škola by měla teoreticky být hotova do 
konce měsíce srpna, přesto nelze zcela vyloučit nějaké případné 
komplikace. Proto bychom nechtěli přivést abiturientský sraz na 
staveniště, ale do krásné budovy s upraveným okolím  
i příslušenstvím. Nepřekonatelnou komplikací podobného 
charakteru by tak mohlo být i staveniště v budově Sokolovny. 
 

 

Základní část ligy stolního hokeje skončila 
V sobotu 23. 3. proběhlo 10. kolo Teplýšovické ligy stolního hokeje, 
které ukončilo její základní část. Letošním vítězem se stal nakonec 
Vojtěch Goby, který uhájil první příčku před Pavlem Pohořalým o pouhé 
čtyři body. Na třetím místě skončil se shodným počtem bodů Dan Síbrt, 
který měl horší průměrné umístění než Pavel Pohořalý a to ho 
odsunulo na bronzovou příčku. Celkový výsledek je trochu ovlivněn 
neúčastí Pavla Pohořalého v některých turnajích, ale jedno sportovní 
přísloví říká, že na to se historie již ptát nebude. 
Jisté je, že první trojice hráčů je zřejmě v současnosti nejsilnější z celé 
naší ligy a mezi nimi se rozhodne s největší pravděpodobností o vítězi 
Teplýšovického poháru. Hrát by se mělo v sobotu 27. 4., čas zatím není 
upřesněn. Tento den proběhne zároveň valná hromada klubu  
a vyhlášení celkových výsledků v sezóně 2012 –2013.  
Pozitivním trendem je stále to, že se nám daří přilákat nové hráče. 
V letošní sezóně jsme měli celkem čtyři nové hráče. Průměrná účast na 
turnajích se drží okolo 9-10 hráčů, což je také slušné. 
V současné době připravujeme návrh nových dresů, které bychom měli 
v dohledné době mít k dispozici. Novinkou na nich bude znak obce 
Teplýšovice a česká vlaječka, protože na turnajích Českého poháru se 
stále častěji objevují hráči z různých evropských zemí. Nové dresy by 
měly svůj hlavní křest prodělat na letošním mistrovství republiky, které 
se bude konat v květnu v Letovicích u Svitav. O tomto turnaji a o dalších 
novinkách budeme čtenáře informovat v dalším čísle Teplýšovického 
občasníku.        pg 

 pořadí jméno příjmení zápasy výhry remízy prohry vstřel. góly obrdž. gólybody celkem

1 Vojtěch Goby 113 81 12 20 429 221 115
2 Pavel Pohořalý 80 55 10 15 282 142 111
3 Daniel Síbrt 111 64 20 27 350 242 111
4 Jaroslav Sládek st. 99 53 14 32 234 189 90
5 Vlasta Gobyová 101 48 18 35 284 223 73
6 David Hanka 77 29 15 33 195 195 63
7 Pavel Goby 99 30 14 55 178 259 56
8 Tomáš Kratochvíl 76 27 13 36 212 200 47
9 Aneta Jackowská 23 11 8 4 65 44 29

10 Michal Benák 32 14 9 9 90 84 24
11 Daniel Škvor 62 13 5 44 82 187 23
12 Kateřina Stařecká 76 10 13 53 83 242 21
13 Jaroslav Sládek ml. 44 10 10 24 65 128 14
14 Filip Škvor 50 4 4 42 33 151 11
15 Tomáš Hanka 11 3 1 7 15 29 6
16 Pavel Kocábek st. 10 2 4 4 28 35 5
17 Pavel Kocábek ml. 8 3 0 5 7 20 4
18 Klára Krupičková 7 0 2 5 6 22 2
19 Antonín Sahula 7 0 2 5 1 26 1
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Základní škola v Teplýšovicích není škola, to je procházka krásným úsekem dětství 
 
Dobrý den, milí čtenáři Teplýšovického občasníku. 
Byla jsem požádána, zdali bych nemohla přispět svým názorem na Vaši základní školu. Čehož si velice vážím a děkuji za možnost se vyjádřit. 
Vaše základní škola není škola, to je procházka krásným úsekem dětství, kde se žáci mnoho naučí a jsou dětmi, tvory, žáky, ne číslem ve třídním 
výkazu. Než jsme Vaši školu poznali, tak jsme si s dcerami mysleli, že takováto škola není, že existuje jen ve snech. Škola, kde nezvoní, kde mají 
přezdívky, kde jsou k sobě milí a váží si jeden druhého. 
Po nástupu školní docházky jsme byly trochu více v šoku, nejen já, ale hlavně naše dvě holčičky, které zažily „normální školu“ a mohou posoudit 
ten obrovský rozdíl. Ať od vstřícnosti laskavého personálu, který se stará o děti, aby se mohly učit v čistotě a měly plná bříška, tak samozřejmě 
hlavně po pedagogický sbor, který ze školy, kousek od návsi, dělá pohádku plnou snů. Kde nenásilnou formou učí děti, aby obstály v životě se 
vším všudy. 

Tak obrovský dík a úctu, jakou si tito lidé zaslouží, není možno napsat. Jsou 
to lidé jako každý jiný z nás, ale mají sílu, energii a hlavně ochotu pracovat 
na 1000%, aby žáčci věděli co nejvíce. Laskavý a individuální přístup ke kaž-
dému žákovi zvlášť, to není jen tím, že „v malotřídce je na to čas“, to je tím, 
že tito lidé chtějí a mají za hlavní smysl svého pedagogického činění, mít ze 
svých žáků chytré, bystré, slušné a pracovité lidičky, kteří se v životě těch 
dospělých neztratí, protože mají dobrý základ ze své školy, na kterou budou 
s láskou vzpomínat.  
Bohužel, i v mém okolí je též dosti kritiků, kteří mi samotné, jako matce, 
která se rozhodla přendat děti „z města“ na ves, dávali jasně najevo, co si  
o mém rozhodnutí myslí. „Jak to můžeš udělat? Co Ti ty děti provedly, že 
jim chceš takhle ublížit! Víš, jak tam zakrní…?“ Jsem velice ráda, že jsem si 
vedla svou a tyto rádoby „chytré hlasy“ nevyslyšela, ale naopak dala na na-
še dva andílky, kterým se od první chvíle ve Vaší škole moc líbilo. 
Protože díky tomu, že jsem si stála za svým a vyšla vstříc otevřené náruči, 
krásné vesnické malotřídní školy, kde čas běží úplně jinak, než v hektickém 
životě “rádoby měst“, tak mají naše dvě milované dcery krásné školní dny 
naplněné pohodou, při které se toho spousty naučí kamarádskou formou, 
prázdniny, kdy se těší do své školy a jednou budou mít nádherné vzpomín-
ky na mládí. A já jsem moc ráda, že jsem mohla být v jejich životním bytí 
nápomocna tím, že jsem udělala ten vstřícný krok a „šla na ves, kde vyrostli 
chytří lidé“, jak řekl jeden náš moudrý soused. 

Do budoucna Teplýšovické základní škole přeji plné lavice hodných žáčků a mnoho spřízněných duší, kterým na škole záleží, tak jako jejím vlast-
ním pedagogům, kterým budou dnešní žáci jednou moci poděkovat, jak krásné měli školní léta.         Gabriela Pilátová 
 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

  

Hasičský ples + karneval Čeňovice  
 
Letos poprvé jsem měla možnost nahlédnout pod pokličku pří-
prav hasičského plesu a následného maškarního odpoledne 
v Čeňovicích. Musím říci, že to byla zajímavá zkušenost. Vtipné 
mi na tom přišlo hlavně to, že postupně se do příprav již plno-
hodnotně zapojili potomci původních organizátorů, kteří si při 
stříhání lístků s chutí vyslechnou historky svých rodičů „co dělali 
v jejich věku za lumpárny“. To, že nakonec ples vzhledem k nízké 
účasti lidí moc úspěšný nebyl, již bylo vedlejší. Karneval se nao-
pak, myslím, dost povedl a účast dětí v maskách byla hojná. 
Přejme si tedy, aby skupince z řad hasičů nadšení vydrželo  
a my se v malé vísce mohli spolehnout na to, že se tyto dvě akce 
budou tradičně konat i v dalších letech.            Markéta Provazníková  

 

Zdroj: Rodáci Teplýšovice 

Okrskové hasičské cvičení ve Střížkově 
 
SDH Jezero v letošním roce pořádá základní kolo v požárním sportu Okrsku Struhařov. 
Soutěž se bude konat 18. května ve Střížkově. Začátek soutěže cca od 9:00 hodin. 
Pro diváky bude hrát dechový orchestr Vranovanka.  

O týden později 25. května je na Konopišti hasičský den pořádaný OSH Benešov. 
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     Aktivity v rámci projektu CZ.1.04/3.1.02/86.00068  „Dokážu to s Rytmusem“ jsou financovány z prostředků ESF 
     prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

  
   

RYTMUS Benešov, o.p.s.  
 
F. V. Mareše 2056, 256 01 Benešov  
Tel.: +420 317 742 742, +420 773 391 187 
e-mail: benesov@rytmus.org, http://benesov.rytmus.org  
 
IČ: 27903508, bankovní spojení: ČS, a.s. 2248407399/0800 

 
 
Dokážu to s Rytmusem 
 
Toto odhodlané zvolání je zároveň názvem nového projektu, který od 1.ledna 2013 realizuje obecně 
prospěšná společnost Rytmus Benešov. Jde o projekt, který je financován z prostředků ESF 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
Projekt je zaměřen na podporu lidí s chronickým duševním onemocněním a je určen hlavně pro ty, kteří 
chtějí získat pracovní uplatnění a na trhu práce se i udržet. Proč je projekt zaměřen právě na tuto 
cílovou skupinu? Protože lidí s duševním onemocněním okolo nás žije (často i skrytě, aniž o tom víme) 
více, než bychom tušili. Navíc jde často o lidi velice inteligentní a schopné. Jejich prožívání je však 
nastavené jinak, než je zvyklá většina z nás. Tito lidé většinou nemají problém s tím, aby si práci našli, 
ale mají problém si jí udržet. Často pak na své okolí působí nespolehlivým dojmem. V naší společnosti 
stále existuje mnoho lidí, kteří mají zkreslený pohled na člověka s duševním onemocněním. Projekt 
Rytmusu Benešov, o. p. s. chce tyto bariéry a nedorozumění stírat. 
Jedním z důležitých cílů projektu je zvýšení informovanosti zaměstnavatelů o lidech s duševním 
onemocněním a vyvrácení nejčastějších mýtů a předsudků. K tomu by měla posloužit příručka pro 
zaměstnavatele vypracovaná ve spolupráci s externími odborníky (psychologové, psychiatři) a též ve 
spolupráci s lidmi s duševním onemocněním. Další příručka bude připravena přímo pro lidi s duševním 
onemocněním, s cílem poskytnout těmto osobám soubor užitečných a praktických informací 
souvisejících s hledáním práce a udržením se v zaměstnání. 
Pracovníci Rytmusu Benešov, o.p.s. budou s lidmi s duševním onemocněním spolupracovat jak 
individuální, tak i skupinovou formou. Projekt byl zahájen 1.1.2013 a bude ukončen 30.6.2015. Bližší 
informace o projektu “Dokážu to s Rytmusem” jsou na webových stránkách organizace 
www.benesov.rytmus.org, dále na telefonním čísle 317 742 742 a na adrese organizace F. V. Mareše 
2056, Benešov (Po – Pá od 7:00 – 15:00). Nabízíme pomocnou ruku nejen lidem s duševním 
onemocněním, ale i ostatním, kteří mají problém s uplatněním na trhu práce a jsou zároveň lidmi se 
zdravotním postižením. 
 
 
pg 
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Aktivity v rámci projektu CZ.1.04/3.3.05/96.00179 „S Rytmusem do práce“ jsou financovány z prostředků 

ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

RYTMUS Benešov, o.p.s.  
 
F. V. Mareše 2056, 256 01 Benešov  
Tel.: +420 317 742 742, +420 773 391 187 
e-mail: benesov@rytmus.org, http://benesov.rytmus.org  
 
IČ: 27903508, bankovní spojení: ČS, a.s. 2248407399/0800 

 
 
S RYTMUSEM DO PRÁCE  
 
S Rytmusem do práce je nový projekt, který od 15. března realizuje obecně prospěšná společnost Rytmus 
Benešov.  
Projekt je určen lidem se zdravotním postižením (OZP), především s mentálním nebo duševním, kteří chtějí získat 
a udržet si pracovní uplatnění na trhu práce. Jedním z cílů projektu je zlepšení jejich sociálních a pracovních 
dovedností a návyků a výrazného zmírnění jejich sociálního vyloučení. 
Samotný projekt se skládá z dvou hlavních částí. V prvním období budou probíhat motivační kurzy, kde si budou 
účastníci osvojovat dovednosti potřebné pro pracovní uplatnění. Kurzy budou probíhat pravidelně jednou týdně 
v menší skupince lidí a v rámci projektu bude poskytováno pracovní a sociální poradenství. Účastníci mohou dále 
absolvovat další akreditované i neakreditované kurzy zaměřené na pracovní a sociální dovednosti. Získané 
znalosti budou pak moci účastníci projektu využít od roku 2014 v tzv. místech na zkoušku, kde by měli po dobu 3 
měsíců pracovat v běžném pracovním prostředí a v nových pracovních místech ve firmách, které se do projektu 
zapojí. Firmám, které se pro tento krok rozhodnou a budou zaměstnávat lidi s mentálním a duševním postižením 
bude poskytována aktivní podpora a pomoc. 
Jedním z důležitých cílů projektu je zvýšení informovanosti zaměstnavatelů o lidech s mentálním a duševním 
onemocněním a vyvrácení nejčastějších mýtů a předsudků.  
Projekt byl zahájen 15.3.2013 a bude ukončen 14.3.2015. Bližší informace o projektu “S Rytmusem do práce” je 
možné získat na webových stránkách organizace www.benesov.rytmus.org, dále na telefonním čísle +420 317 
742 742 a na adrese organizace F. V. Mareše 2056, Benešov (Po – Pá od 7:00 – 15:00). Nabízíme pomoc všem, 
kteří mají problém s uplatněním na trhu práce a jsou zároveň lidmi se zdravotním postižením. 
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31. března 2013  TEPLÝŠOVICKÝ  OBČASNÍK  
 

 
 

  

Legionáři, údajně všichni padli v Itálii 

    Zprávy ze školních a předškolních lavic       

 

Reportáž z hor Eliška Strachotová, 4. tř. 
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Dětský tábor „V peřině“ 
,,Kouzelný“ svět her, o kterých se nám zdá v našich postýlkách, ožije na dětském 
táboře „V peřině“ – tyto slova se staly mottem dětského tábora, který se koná pod 
záštitou ZŠ a MŠ Teplýšovice. 
I přestože MŠ pořádá přes školní rok různé akce pro děti, přišla také s nápadem 
uspořádat historicky první dětský tábor pro děti z MŠ. 
 
Tábor se uskuteční v termínu od 11. srpna do 16. srpna 2013 v budově MŠ Teplý-
šovice. 
Jelikož s největší pravděpodobností bude tento článek číst někdo z rodičů přihláše-
ných dětí, pojďme ponechat trochu záhady i pro Vás dospělé, ať Vám potom 
všechny zážitky mohou vyprávět vaše děti – naši táborníci. 
 
Tedy ve zkratce: tábor je zaměřen na poznávací výlety do blízkého i vzdálenějšího 
okolí a v neposlední řadě na děti čeká spousta her a soutěží a také nás všechny 
čeká jedno upomínkové překvapení, které dětem i nám připomenou doufám krás-
ně strávené chvilky na našem táboře. 
 
V závěru bych ráda zmínila, že nás potěšil zájem z řad rodičů, že jsme přišli 
s nápadem uspořádat dětský tábor, o čemž svědčí i velký zájem přihlášených dětí. 
 
Již nyní mohu i za kolektiv, který tábor pořádá, říci: milí táborníci – naši kamarádi, 
těšíme se na Vás v měsíci srpen na dětském táboře. 
                                                                                   Markéta Vobořilová, ZŠ a MŠ Teplýšovice 

 

 

 

 
 

Pavel Dřízal, 5. tř. 
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31. března 2013                              TEPLÝŠOVICKÝ  OBČASNÍK   
 

 
 

   
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 

Vážení čtenáři místního zpravodaje. Teplýšovice jsou obcí otevřenou, nezajímající se pouze o interní záležitosti. Myslím, že (v dobrém) dáváme 
dostatečně okolí znát, že tu jsme. Prakticky hned od začátku jsme členy mikroregionu CHOPOS, jehož prostřednictvím řešíme společné problémy, 
zájmy regionu rozprostírajícím se na území 21 obcí. Dovolte mi zde otisknout článek paní starostky Obce Chotýšany. Věřím, že po přečtení pří-
spěvku lépe poznáte hloubku společného snažení, které trvá téměř 15 let.                                                mk   
  

Proč podporuji rozhlednu Špulka aneb kde končí sféra našeho zájmu? 
 
Představte si bytový dům, kde se každý stará jen o svůj byt nebo dům se 
vzorně upravenou zahradou, za jejímž plotem rostou metrové kopřivy. 
Nejspíš byste řekli, že není dobré starat se jen o to své „královstvíčko“, ale 
že je třeba vyvinout určité úsilí, aby i okolí vypadalo k světu. A stejně tomu 
tak je i na úrovni obcí, krajů, států a velmocí. Jejich představitelé se spolu 
setkávají, řeší společné problémy, vzájemně si pomáhají a realizují projekty, 
na které by samostatně nestačili. 
Naše obec je příliš malá na to, aby její hlas byl slyšet při jednání o záležitos-
tech, které se nás v budoucnu budou týkat. Proto se sdružila s 20 podobně 
bezvýznamnými obcemi v okolí a společný hlas 7,5 tisíc obyvatel již nelze jen 
tak přehlížet. Vzniklý mikroregion pak samozřejmě spolupracuje s jinými 
sdruženími obcí a tak se např. naši představitelé na nejvyšší úrovni dozvída-
jí, jaké problémy tíží malé obce. 
Mikroregion CHOPOS doposud fungoval spíše jako servisní instituce pro 
jednotlivé obce a jejich vedení. Teprve projekt rozhledny Špulka lze chápat 
jako výraz sounáležitosti a společného patriotismu sdružených obcí 
k regionu, ve kterém žijí. Rozhledna Špulka však má i svůj praktický význam. 
Základním úkolem vedení každé obce je zabezpečit příznivé podmínky pro 
život svých občanů. To znamená udržovat komunikace, zabezpečit veřejné 
osvětlení, likvidaci odpadů, mnohde i veřejný vodovod či provoz školy, atd. 
Zároveň by obec měla vytvářet vhodné podmínky pro pracovní uplatnění 
svých občanů, což není jen o dopravní obslužnosti do okolních měst, ale 
 i o vytvoření podmínek pro vznik pracovních míst v obci. 
V jaké sféře by tato pracovní místa měla vzniknout? V průmyslu? V našem 
mikroregionu se s výstavbou či rozvojem větších průmyslových provozů 
nepočítá. V zemědělství? Počet lidí, pracujících v tomto sektoru neustále 
klesá. Zbývají tedy služby, ale jaké? Mikroregion CHOPOS si za prioritu zvolil 
cestovní ruch a rozvoj drobných živností. Ale do našeho kraje mnoho turistů 
nezavítá (maximálně navštíví Jemniště nebo Český Šternberk), protože 
 o nás nic neví a zdejší obce turistům nabízejí jen velmi málo služeb. Je to 
začarovaný kruh: turisté sem nejezdí, protože zde nejsou dostatečné služby 
a lidé služby nenabízejí, protože sem turisté nejezdí a pro místní lidi se je 
nevyplatí poskytovat. 
Rozhledna Špulka je kamínkem do mozaiky podmínek pro rozvoj cestovního 
ruchu a jistě turisty přiláká. Na úrovni mikroregionu bude nutné návštěvníky 
informovat o všech možnostech trávení volného času v naší krásné, průmys-
lem nezasažené, krajině. Turista se musí dozvědět, kde se může ubytovat, 
ve které obci si může zahrát tenis, zajezdit na koni, chytat ryby, kde vede 
cyklotrasa, kde mu opraví kolo, kde si může půjčit sportovní vybavení, kde je 
pěkný rybník ke koupání, atd. Ale bude na místních lidech, aby využili příle-
žitost a aby si u rybníka zařídili půjčovnu lodiček, prodávali zmrzlinu nebo 
občerstvení na výletních místech či sportovištích, aby si doma zařídili „zim-
mer frei“. To už za ně obec neudělá, bude to jen příležitost pro podnikavé 
lidi, kteří vědí, že na těchto činnostech sice nezbohatnou, ale jisté přilepšení 
do domácího rozpočtu toto drobné podnikání může přinést. 
 
Z výše uvedených důvodů každá obec mikroregionu CHOPOS na rozhlednu 
Špulka přispěla určitou finanční částkou. A proč jsem přispěla i já osobně? 
Protože si v duchu představuji svá vnoučata či pravnoučata, jak rozhlednu 
navštíví, pokochají se krásným výhledem a budou hledat a ukazovat si ce-
dulku, na které bude uvedeno, že i já jsem se drobnou částkou na výstavbě 
rozhledny podílela.       Ing. Blanka Bejdáková, starostka obce Chotýšany 

Navštěvujeme Domov seniorů 
 
V rámci společenských věd jsme se s naší třídou rozhodli, že 
navštívíme Domov seniorů v Benešově a popovídáme si s lidmi, 
kteří tam žijí. Tato akce se už několikrát uskutečnila v minulých 
letech. Domov seniorů navštěvujeme každoročně 5. prosince  
v převlečení za čerta, Mikuláše a anděla. 
Ale zpět k aktuální akci. O této návštěvě jsme dlouho diskuto-
vali a rozhodli jsme se, že je to dobrý nápad. Uděláme dobrou 
věc a lidem žijícím v domově určitě velikou radost. Před chys-
tanou návštěvou jsme si připravili pár otázek, na které jsme se 
jich chtěli zeptat. 
Když jsme přišli do budovy Domova seniorů, vyjeli jsme výta-
hem do 2. patra. Tam byla společenská místnost, ve které na 
nás čekaly babičky s jedním správným dědečkem. Rozdělili 
jsme se většinou do dvojic a postupně jsme si sedali ke stařeč-
kům. Nejprve jsme se jim představili a potřásli si s nimi rukou. 
Poté někteří hráli společenské hry a jiní si jen povídali. V prv-
ním okamžiku jsme byli asi trošku nervózní, ale nervozita z nás 
brzy spadla, jelikož babičky s dědečkem začali vyprávět… 
 
Povídali nám, kam chodili do školy, odkud pocházejí, co je 
bavilo a jestli mají děti či dokonce vnoučata. Chvílemi jsme se 
museli smát, protože například jejich zážitky z mládí byly 
opravdu legrační. Také bylo hezké vidět, jak chtějí za každou 
cenu vyhrát Člověče nezlob se. Někteří nám dokonce začali 
zpívat jejich oblíbené písničky. Zažili jsme s nimi příjemně 
strávenou chvíli. Nejtěžší bylo loučení. Když jsme se s nimi 
loučili, viděli jsme v jejich očích slzy a uvědomili si, jaké to pro 
ně musí být žít v takovém domově, kde nemají nic z toho, co 
měli dříve rádi. Ale udělali jsme jim radost a kvůli tomu jsme za 
nimi přece šli.                                           Nela Kratochvílová, Čeňovice 

 

Zvonění 
v Čeňovicích 
 
1. dubna  
12.00 hodin 
 
1. května  
12.00 hodin 
 
8. května  
12.00 hodin 
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Starostové z Posázaví jednali o rozvoji regionu v letech  
2014–2020 

Vytvoření co nejlepší a nejobsáhlejší Strategie regionu Posázaví a certifikace Místní 
akční skupiny Posázaví (MAS) patří mezi hlavní úkoly společnosti Posázaví o.p.s. 
v nadcházejícím období. Kvalitní strategie i certifikace jsou podmínkou úspěchu 
v soutěži o finanční prostředky z Programu rozvoje venkova a dalších operačních 
programů na období 2014–2020. Harmonogram a obsah strategie byly jedním 
z bodů programu Shromáždění starostů, které se uskutečnilo 19. března 
v Benešově. 
„Je důležité, abychom měli strategii připravenou do konce letošního roku, abychom 
se s ní mohli ucházet o dotace hned v prvním kole soutěže. Je přitom nutné, aby na 
ní spolupracoval celý region napříč všemi sektory,“ řekla ředitelka společnosti 
Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová. Neméně důležitá je podle ní také certifikace 
MAS. „Každá MAS, která chce být příjemcem dotací, musí splnit určitá kritéria, 
mimo jiné musí být otevřená a transparentní. Podmínky certifikace by mělo do 
konce června stanovit ministerstvo zemědělství, ucházet o ni bychom se měli 
v září,“ dodala Bohunka Zemanová. 
K posílení transparentnosti by mělo přispět také rozšíření dozorčí rady společnosti 
Posázaví o.p.s., o kterém rozhodlo Shromáždění starostů. Jejími členy zvolilo sta-
rostu obce Ratměřice Viktora Lišku a starostu obce Struhařov Libora Matouška. 
„V dozorčí radě máme nově šest lidí, doteď byli tři, a to jeden z veřejného sektoru, 
jeden ze soukromého a jeden z neziskového. Teď budou mít všechny sektory po 
dvou zástupcích. Chceme být více otevření a snažíme se o to, aby se co nejvíc in-
formací od nás dostalo mezi různé skupiny lidí,“ poznamenala Bohunka Zemanová. 
Shromáždění starostů také zvolilo předsedkyní Shromáždění starostů starostku 
Hvězdonic Alexandru Baňařovou, kterou tím zároveň potvrdilo ve funkci členky 
správní rady Posázaví o.p.s. Místopředsedou Shromáždění byl zvolen starosta obce 
Teplýšovice Josef Škvor, který nahradí ve správní radě Luďka Jeništu, který odstou-
pil pro svou časovou zaneprázdněnost. Kandidáty na členství ve správní radě dosud 
nominovalo Plénum regionu Posázaví, podle nového statutu je nominují právě 
zástupci veřejné správy. 
Bohunka Zemanová přítomné také informovala o tom, že pokud region uzná za 
potřebné a výhodné mít zde společnost Posázaví o.p.s., která v regionu a pro region 
funguje, bude nutné vytvořit nový systém jejího financování. V současnosti platí 
členové MAS předem stanovený příspěvek podle uzavřené partnerské smlouvy, 
v budoucnu by to mohlo být například podle počtu obyvatel.            Jaroslava Tůmová 
 
 
 

 

Fotbalová sezóna 2013 

Zápis do MŠ Teplýšovice 
Základní škola a Mateřská škola Teplýšovice pořádá 
zápis do MŠ v úterý 14. 5. 2013 v čase od 10.00 do 
12.00 hod. a od 13.00 do 14.00 hod. v budově ma-
teřské školy. 
S sebou: rodný list dítěte. Žádosti jsou v listinné 
podobě připraveny k vyzvednutí u ředitelky školy 
v budově ZŠ, nebo jsou k dispozici ke stažení na 
webových stránkách školy. Posuzovaná kritéria pro 
přijímání dětí jsou zveřejněna na nástěnce MŠ a na 
webových stránkách školy www.zs-a-ms-
teplysovice.wz.cz 
  

Veřejná schůze a komunitní plánování 
Před pár týdny jsme společně utvářeli strategii pro 
budoucí období. Škoda, že účast byla velmi slabá. 
Diskutovala se různorodá témata. Např. jsme se 
zamýšleli nad informovaností občanů. Zejména 
mladší generace vyslovila požadavek zasílat informa-
ce o současném dění v obci pomocí e-mailových 
zpráv. Rádi tak učiníme. Pokud o tuto službu máte 
zájem, oznamte nám svou elektronickou adresu.  
Zaznamenáme si Vás do seznamu, na který budeme 
zasílat informace.  
Také jsme hovořili o rušení klidu při sečení trávy  
o víkendech. Domníváme se, že zakázat tento nešvar 
vyhláškou, nic nevyřeší. Přesto apeluji na všechny, 
omezte sečení alespoň o nedělích. Vím, že to přes 
týden obtížně stíháte, jsem na tom obdobně, ale 
hlučnou nedělí už to nezachráníme.                          mk  
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